
 

154. löggjafarþing 2023–2024.
Þingskjal 1804  —  722. mál.
3. umræða.

Nefndarálit með breytingartillögu

um frumvarp til laga um breytingu á lögum um útlendinga,
nr. 80/2016 (alþjóðleg vernd).

Frá 1. minni hluta allsherjar- og menntamálanefndar.

Afleiðingar frumvarpsins á öryggi barna á flótta, inngildingu og andlega heilsu.
Fjölskyldusameining er ein af þeim fáu löglegu og öruggu leiðum fyrir fjölskyldur til að

flýja úr hættulegum aðstæðum og koma börnum í öruggt skjól. Fyrsti minni hluti allsherjar-
og menntamálanefndar telur mjög mikilvægt að varðveita rétt fólks á flótta til fjölskyldusam-
einingar eins og best er á kosið. Algengast er að karlmenn ferðist einir í þeirri von að þegar
þeir loks komast í skjól geti þeir sótt um fjölskyldusameiningu og tryggt þannig örugga leið
fyrir konu sína og börn til að komast einnig í skjól. Með því að þrengja rétt fólks til fjöl-
skyldusameiningar er verið að neyða konur og börn til að setja líf sitt og heilsu í hendur
smyglara og skipulagðra glæpasamtaka. Þannig aukum við á áföll og dauðsföll varnarlausra
barna. Við verðum að hafa það í huga að það að fjarlægja öruggar leiðir fyrir fólk á flótta til
að komast í skjól stoppar fólk ekki frá því að koma, enda er fólk að flýja aðstæður sem það
telur sig ekki geta lifað af. Að fjarlægja öruggar leiðir, hefur einungis þau áhrif að neyða fólk
til að setja börn sín í mjög ótryggar og hættulegar aðstæður.

Samkvæmt tölfræði Alþjóðlegu fólksflutningastofnunarinnar (e. International Organiza-
tion for Migration) hurfu eða létust 3.153 flóttabörn í leit að öryggi og vernd á árunum
2014–2023. Eftir því sem vestræn ríki halda áfram að torvelda fjölskyldusameiningar fólks
á flótta má gera ráð fyrir að þessi tala hækki til muna. Ríkisstjórnin hefur ítrekað talað fyrir
mikilvægi þess að samræma íslensk útlendingalög sambærilegum lögum annarra Norður-
landa, þá sérstaklega Danmerkur. Ekki hefur þó verið tekið mið af því hvernig löggjöfin
hefur reynst í þeim löndum. Dönsk rannsókn á áhrifum tímabundinna leyfa á andlega heilsu
ungs fólks, sem birt var í mars 2024, sýnir að vegna styttri gildistíma leyfanna skapast
óöryggi hjá ungu fólki um framtíðarhorfur þeirra, ótti við brottvísun eykst, erfiðleikar við að
skipuleggja menntun og fylgja draumum sínum verða meira íþyngjandi og áhyggjur af
gildistímanum trufla hversdagslíf þeirra. Óvissan, biðin og takmörkuð réttindi þeirra setur
ungt fólk í frekari hættu á að upplifa áfallastreitu, þunglyndi og kvíða. Fyrir börn og ung-
menni eru tímabundin dvalarleyfi uppsprettan að óvissu um framtíðina, sem gerir þeim mun
erfiðara fyrir að skipuleggja líf sitt í Danmörku. Þetta hefur bæði neikvæð áhrif á hvata full-
orðinna og barna til inngildingar og námsárangur. Ríkisstjórn Íslands segist hafa inngildingu
að höfuðmarkmiði í þessum málaflokki en langtímarannsókn á feðrum á flótta í Danmörku,
sem spannar 24 ára tímabil, sýnir að áhrif á geðheilsu þeirra eru töluvert alvarleg þegar þau
eru skoðuð í samhengi við lögbundinn biðtíma eftir fjölskyldusameiningu, en slæm geðheilsa
hefur, sem fyrr segir, mjög neikvæð áhrif á inngildingu fólks. Niðurstöður rannsóknarinnar
sýna að feður á flótta, sem bíða eftir maka sínum og börnum, eru í aukinni hættu á að glíma
við geðræna kvilla og að þau lönd sem taka á móti flóttamönnum þurfa að vera meðvituð um
að tafir og hindranir á fjölskyldusameiningu geta leitt til mjög skaðlegra áhrifa á geðheilsu
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þeirra sem í hlut eiga. Enn fremur kemur fram í niðurstöðum rannsóknarinnar að slæm
geðheilsa foreldris flóttabarns geti leitt til minni atvinnuþátttöku og fjárhagserfiðleika, en
einnig haft neikvæð áhrif á námsárangur flóttabarnanna sjálfra, sem og geðheilsu þeirra.
Fyrsti minni hluti telur augljóst að þetta hafi neikvæð áhrif á inngildingu. Tölfræðin í þessari
rannsókn er sláandi, 88% feðra á flótta greindust með áfallastreituröskun . Langvarandi álag,
streita og endurtekin áföll viðhalda líkamlegum og andlegum viðbrögðum og viðkomandi er
fastur í flótta- og árásarviðbragði (e. fight or flight response). Afar algengt er að ómeðhöndl-
uð áfallastreita leiði til verulegrar vanlíðunar og aukinna vandamála í daglegu lífi einstak-
lings. Þunglyndi, kvíði, áfengis- og vímuefnavandi, minnistruflanir og önnur líkamleg og
andleg veikindi fylgja gjarnan í kjölfarið. Það er ljóst að mati 1. minni hluta að ekki er hægt
að vinna í áföllum fólks fyrr en það er komið í öruggt skjól af alvöru og upplifi ekki lengur
flótta- og árásarviðbragð dagsdaglega. Tekið skal fram að flótta- og árásarviðbragð getur
einnig skapast þegar biðtími í verndarríki eftir fjölskyldusameiningu er langur. 

Rauði krossinn stóð fyrir rannsókn árið 2019 af svipuðum toga, en hún fjallar m.a. um
afleiðingar fjölskylduaðskilnaðar. Í rannsókninni eru gerðar tilviksrannsóknir, m.a. í Svíþjóð,
í kjölfar þess að tímabundin útlendingalög voru tekin í gagnið þar í landi. Sænska þingið
samþykkti bráðabirgðalög árið 2015 um útlendinga sem fela í sér tímabundin dvalarleyfi,
takmarkanir og hert skilyrði fyrir fjölskyldusameiningum, með það að markmiði að fækka
flóttafólki þar í landi. Niðurstöður rannsóknarinnar sýna að takmarkanir á fjölskyldusamein-
ingum hafa haft neikvæðar afleiðingar bæði fyrir fjölskyldumeðlimi í Svíþjóð sem og
fjölskyldumeðlimi í heimaríki eða þriðja landi. Langur aðskilnaður og skortur á stuðningi til
fjölskyldna meðan á biðtíma stendur hindrar bata og skerðir geðheilsu þeirra. 

Sú stefna, að reyna að takmarka fólksflutninga með því að fækka löglegum leiðum, ýtir
flóttafólki út í erfiðar aðstæður þar sem það tekur aukna áhættu á leið sinni til öruggra ríkja
og aðgengi þess að stuðningi og vernd minnkar í kjölfarið. Áhrifin af þessum takmörkunum
á geðheilsu fólks á flótta og möguleikum þess til farsællar inngildingar eru enn fremur að
öllu leyti neikvæð miðað við tilviksrannsóknir á öðrum ríkjum í Evrópu. Það er mat 1. minni
hluta að það sé varhugavert að fylgja öðru ríki í þeim eina tilgangi að samræma löggjöf
algjörlega óháð reynslu af löggjöfinni, áhrifum á inngildingu, farsæld samfélagsins og hags-
muni þeirra sem í hlut eiga, einkum barna. Fyrsti minni hluti telur að með frumvarpinu verði
ýtt undir óstöðugleika og andlega erfiðleika fólks á flótta í þeim tilgangi að letja það frá því
að sækja um skjól. Við stýrum því ekki hvort fólk kemur hingað eða ekki. Við stjórnum því
hins vegar hvernig við komum fram við fólkið sem hingað nær þrátt fyrir gríðarlegar
hindranir. Afleiðingar þess að brjóta fólk niður sem þegar glímir við djúp áföll, í stað þess
að hlúa að þeim, hafa neikvæð áhrif á öryggi og velferð samfélagsins alls. 

Umsagnir umboðsmanns barna.
Nefndinni barst umsögn frá umboðsmanni barna 29. maí sl. þar sem embættið gagnrýndi

einstaka greinar frumvarpsins þar sem þær stangast á við réttindi barna sem tryggð eru með
barnasáttmála Sameinuðu þjóðanna sem Alþingi lögfesti 20. febrúar 2013. Umboðsmaður
barna bendir þar á alvarlega ágalla frumvarpsins og telur að breytingartillögur meiri hlutans
við 2. umræðu taki ekki mið af réttindum barna með fullnægjandi hætti. Þau atriði sem
umboðsmaður barna gerði nánari athugasemdir við eru aðför að rétti barna til fjölskyldulífs
og umönnunar foreldra, verulega þröng undanþága frá lögbundnum biðtíma til fjölskyldu-
sameiningar, sem undanskilur stóran hóp barna og foreldra, og að mat á hagsmunum barna
hafi ekki farið fram við gerð frumvarpsins.

 



  3

Í umsögn sinni undirstrikar umboðsmaður barna í fyrsta lagi að réttur allra barna til
fjölskyldusameiningar sé sá sami, óháð því á hvaða grundvelli dvalarleyfi þeirra hefur verið
veitt, og að mismunun á milli handhafa viðbótarverndar og alþjóðlegrar verndar, sem lögð
er til með þessu frumvarpi, brjóti í bága við 2. gr. barnasáttmálans, þar sem fram kemur að
aðildarríkjum beri að virða og tryggja börnum innan lögsögu sinnar þau réttindi sem kveðið
er á um í barnasáttmálanum án mismununar af nokkru tagi. Aðildarríki megi ekki mismuna
barni vegna aðstæðna þess eða foreldris þess. Einnig er vert að nefna að Flóttamannastofnun
Sameinuðu þjóðanna tekur í sama streng í umsögn sinni frá 6. maí sl. þar sem bent er á að
verndarþarfir handhafa alþjóðlegrar verndar og viðbótarverndar séu alla jafna þær sömu. 

Fyrsti minni hluti telur ekki rétt að lögfesta þá mismunun sem felst í því að þrengja veru-
lega skilyrði til fjölskyldusameiningar og byggist á tilteknum tegundum dvalarleyfis. Sú mis-
munun er á skjön við þær skuldbindingar sem íslensk stjórnvöld hafa undirgengist með því
að lögfesta barnasáttmálann. Fyrsti minni hluti tekur einnig undir þær áhyggjur umboðs-
manns barna að ekki hafi verið framkvæmt mat á áhrifum frumvarpsins á börn á flótta. Það
stendur skýrt í 3. gr barnasáttmálans að slíkt mat þurfi ávallt að liggja til grundvallar ákvarð-
anatöku og ráðstafana stjórnvalda í málum er varða börn. Það er því mat 1. minni hluta að
bersýnilega þurfi slíkt mat að fara fram áður en frumvarp þetta verður afgreitt. 

Viðbrögð dómsmálaráðuneytis.
Fyrsti minni hluti allsherjar- og menntamálanefndar harmar viðbrögð dómsmálaráðuneyt-

isins 31. maí sl. við umsögn umboðsmanns barna þar sem ráðuneytið vegur að trúverðugleika
þessa mikilvæga embættis. 

Ráðuneytið telur ekki vegið að réttindum barna með því að þrengja skilyrði til fjölskyldu-
sameininga. Fyrsti minni hluti gerir athugasemdir við réttlætingar ráðuneytisins um að frum-
varp þetta stangist ekki á við réttindi barna samkvæmt barnasáttmála Sameinuðu þjóðanna.
Umboðsmaður barna hefur bent á að í núverandi mynd taki frumvarpið ekki fullnægjandi mið
af réttindum barna skv. 2., 7., 9. og 10. gr sáttmálans. Þetta eru alvarlegar athugasemdir en
í þeim felst að með því að samþykkja frumvarpið verði mismunun á milli barna lögfest og
þannig vegið að rétti þeirra til að þekkja foreldra sína, njóta umönnunar þeirra og viðhalda
persónulegum tengslum og beinu sambandi við báða foreldra. Ráðuneytið ber fyrir sig fram-
kvæmdarhandbók sem fylgir framfylgd sáttmálans, en þar kemur fram að ákvæði 10. gr. taki
til aðskilnaðar á milli mismunandi landa en 9. gr. varði aðskilnað við innlendar aðstæður.
Þrátt fyrir þessa ábendingu ráðuneytisins er potturinn mölbrotinn varðandi réttindi barna á
flótta. Samkvæmt 2. tölul. 10. gr. sáttmálans á barn sem á foreldra búsetta í mismunandi ríkj-
um rétt á því að viðhalda persónulegum tengslum og beinu sambandi við báða foreldra með
reglubundnum hætti. Það er því mjög skýrt að þrenging á skilyrðum fyrir fjölskyldusamein-
ingar á borð við þá tillögu að hafa lögbundinn biðtíma fyrir umsókn um slíka sameiningu
stangast á við umrætt ákvæði barnasáttmálans sem Ísland hefur lögfest. 

Ráðuneytið bendir á að annað foreldrið, sem nýtur verndar hér á landi og hefur barnið í
sinni umsjá, ætti að geta sinnt umönnun barnsins á meðan beðið er eftir fjölskyldusameiningu
við hitt foreldrið, sem dvelur í þriðja landi eða heimaríki. Málið snýst þó ekki einungis um
umönnun barnsins, heldur um rétt barnsins til að þekkja og tengjast báðum foreldrum sínum,
sem er tryggður með 7. og 10. gr. sáttmálans. Ráðuneytið leggur mikla áherslu á það að
10. gr. barnasáttmálans tryggi ekki rétt barns til fjölskyldusameiningar heldur eigi að virka
sem leiðbeiningarákvæði í málsmeðferðinni. Einnig hefur ráðuneytið, í bréfi sínu til nefndar-
innar 31. maí sl., sent frá sér þau afar ósmekklegu skilaboð að hagsmunir barns geti ekki
„trompað“ gildandi lög í landinu. Hagsmunir barna eru mikilvægur þáttur sem ber að líta til
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við hvers kyns stjórnvaldsframkvæmd og lagasetningu er varða börn og ungmenni og eru
ekki eitthvað til að spila með. Að mati 1. minni hluta bera ummæli ráðuneytisins þess merki
að hvorki sé mikil virðing borin fyrir embætti umboðsmanns barna né réttindum barna yfir-
leitt.

Lokaorð.
Breytingar sem lagðar eru til í frumvarpinu koma ekki í veg fyrir að fólk á flótta sæki um

skjól á Íslandi. Allt bendir til þess að fjöldi umsækjenda um alþjóðlega vernd aukist miðað
við þá grafalvarlegu stöðu sem nú er komin upp í alþjóðasamfélaginu. Það eina sem frum-
varpið mun áorka er að ýta undir frekari langvarandi vandamál fólks og torvelda inngildingu
sem í kjölfarið hefur keðjuverkandi neikvæð áhrif inn í samfélagið allt. Fyrsti minni hluti
ítrekar þá afstöðu að stjórnvöld ættu að horfa frekar til þess hvernig sem best er hægt að
aðstoða og hvetja fólk til þátttöku í samfélaginu, frekar en að sóa kröftum og fjármunum í
leiðir sem eru einungis til þess gerðar að dýpka vanda fólks, jaðarsetja það og skapa óvild.
Stjórnvöld ættu enn fremur alltaf að bera hag barna fyrir brjósti í ákvörðunartöku sinni, sér
í lagi þegar ákvarðanatakan beinist beinlínis að börnum.

Að framangreindu virtu leggst 1. minni hluti gegn frumvarpinu en í ljósi umsagna
umboðsmanns barna leggur 1. minni hluti til þá lágmarksráðstöfun að fella út ákvæði sem
torvelda fjölskyldusameiningar og að frumvarpið verði samþykkt með eftirfarandi

BREYTINGU:

6. og 7. gr. falli brott.

Alþingi, 5. júní 2024.

Halldóra Mogensen.

 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


